Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – Divisão de Pós-Graduação
Av. Colombo, 5790 – Bloco 35 – sala 10 – CEP 87020-900 - Maringá - PR

Fone: (44) 3011-4599 – (44) 3011-4364
sec-pgd@uem.br

EDITAL Nº 075/2023-PPG

O Professor Doutor Mauro Antonio da Silva Sá
Ravagnani, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação,
no uso de suas atribuições legais,

DIVULGA

Resultado Final do Processo de Seleção Interna para o Programa de Doutorado Sanduíche no

Exterior - PDSE 2023 – 2ª Etapa – Edital 30/2023-CAPES

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PPG) da Universidade Estadual de Maringá torna público o
RESULTADO FINAL da seleção interna para o Programa de Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE) -
2023, conforme Edital nº 30/2023 da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior-
CAPES e Edital 071/2023-PPG.

Todos os candidatos, tanto os selecionados para as 29 cotas institucionais quanto os classificados
como suplentes, deverão realizar inscrição do dia 7 de dezembro até as 17 horas do dia 18 de dezembro
de 2023, horário oficial de Brasília, por meio do link de “Inscrição online” disponível em:
https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/bolsas/bolsas-e-auxilios-
internacionais/encontre-aqui/paises/multinacional/programa-de-doutorado-sanduiche-no-exterior-pdse,
para análise e homologação pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PPG dos inscritos que
apresentaram a documentação completa, conforme exigido no Edital 30/2023-CAPES e Edital 71/2023-
PPG.

Candidatos Aprovados no Processo Seletivo Interno da UEM no limite das 29 cotas institucionais

Programa de

Pós-Graduação
Sigla Candidato  Período Meses Instituição/País

Agronomia

PGA

1. Monique Thiara Rodrigues e
Silva

4 a 9/24 6 The Connecticut
Agricultural
Experiment
Station/EUA

2. Ana Paula Werkharusen
Witter

5 a 10/24 6 Penn State
University/EUA

3. Camila Pereira Cagna 4 a 9/24 6 University of
Florida/EUA

Arquitetura e
Urbanismo

PPU 4. Higor Ribeiro da Costa 4 a 9/24 6 Universidade do
Porto/Portugal

Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – Divisão de Pós-Graduação
Av. Colombo, 5790 – Bloco 35 – sala 10 – CEP 87020-900 - Maringá - PR

Fone: (44) 3011-4599 – (44) 3011-4364
sec-pgd@uem.br

Programa de
Pós-Graduação

Sigla Candidato  Período Meses Instituição/País

Biociências e
Fisiopatologia

PBF
5. Anna Rebeka Oliveira Ferreira 6 a 11/24 6

McMaster University
– Hamilton/Canadá

6. Lucimara Rodrigues Carobeli 5 a 11/24 6
University of
Florida/EUA

Bioquímica PBQ 7. Cynthia Letícia Serra Cabeça 4 a 6/24 3
Instituto Politécnico
de
Bragança/Portugal

Biotecnologia
Ambiental

PBA 8. Mariana Fernandes Rocha 6 a 11/24 6
Universidade do
Minho/Portugal

Ciência de
Alimentos

PPC

9. Eloize da Silva Alves 4 a 8/24 5
Instituto Politécnico
de
Bragança/Portugal

10. Flávia Teixeira 4 a 6/24 3
Instituto Politécnico
de
Bragança/Portugal

Ciências
Biológicas

PBC
11. Luis Henrique Dalbello

Yamashita
5 a 10/24 6

Northwestern
University/EUA

Ciências
Farmacêuticas

PCF

12. Denise Tiemi Uchida 4 a 9/24 6
University College
London/UK

13. Mariana Rodrigues Sanches 6 a 11/24 6
Universidade do
Porto/Portugal

14. Lídia Rodrigues Cicero 6 a 11/24 6
Universidade do
Porto/Portugal

Ecologia de
Ambientes
Aquáticos
Continentais

PEA

15. João Otávio Santos Silva 6 a 10/24 5
Instituto de Ecología
AC
(INECOL)/México

16. Nadiny Martins de Almeida 6 a 11/24 6
Royal Belgian
Institute of Natural
Sciences/Bélgica

Economia PCE 17. Barbara Sant’ana Kuenka 6 a 11/24 6
New School of
Business and
Economics/Portugal

Educação
Física

PEF

18. Andressa Peloi Bernabé 4 a 8/24 5
University of
Maryland –
UMD/EUA

19. Joyce Cristina Claro Menoti 6 a 8/24 3
Universidad de
Granada-
UGR/Espanha

Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – Divisão de Pós-Graduação
Av. Colombo, 5790 – Bloco 35 – sala 10 – CEP 87020-900 - Maringá - PR

Fone: (44) 3011-4599 – (44) 3011-4364
sec-pgd@uem.br

20. Vanessa Mota Andrade 6 a 11/24 6
Universidade de
Évora/Portugal

Engenharia
Química

PEQ 21. Nathalia Wisniewski Siqueira 4 a 9/24 6
West Virginia
University/EUA

Física PFI 22. Eduardo Victor Bergmann 6 a 11/24 6
University of
Toronto/Canadá

Genética e
Melhoramento

PGM 23. João Vitor da Silva Alves 4 a 9/24 6
United States
Department of
Agriculture/EUA

Geografia PGE 24. Taila Lorena de Souza 4 a 9/24 6
Universidad
Nacional de Mar del
Plata/Argentina

Letras PLE 25. Lays Maynara Favero Fenilli 4 a 9/24 6
Goldsmiths,
University of
London/UK

Química PQU

26.  Thais Lazzarotto Braga 6 a 11/24 6
Universidade de
Coimbra/Portugal

27. Vinícius Martinelli 6 a 11/24 6
Università degli
Studi di
Perugia/Itália

Zootecnia PPZ
28. Lucas Bem Fiuza Henriquez 5 a 10/24 6

University of Illinois
Urbana-
Champaign/EUA

29. Gabriel Amaral de Araújo 6 a 11/24 6
University of
Georgia/EUA

Candidatos Aprovados como Suplentes no Processo Seletivo Interno da UEM

Programa de

Pós-Graduação
Sigla Candidato  Período Meses Instituição/

País

Ciência de
Alimentos

PPC 30. Joice Camila Martins da Costa 4 a 9/24 6
Instituto Politécnico
de Bragança/
Portugal

Ecologia de
Ambientes
Aquáticos
Continentais

PEA

31. Renan Borges dos Reis 5 a 10/24 6
Field Museum of
Natural History/
Estados Unidos

32. Crislaine Cochak

4 a 9/24 6
Estación Biológica
de Doñana/Espanha

Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – Divisão de Pós-Graduação
Av. Colombo, 5790 – Bloco 35 – sala 10 – CEP 87020-900 - Maringá - PR

Fone: (44) 3011-4599 – (44) 3011-4364
sec-pgd@uem.br

33. Laura Andrea Ortega Corredor 5 a 10/24 6

Leibniz Institute of
Freshwater Ecology
and Inland Fisheries
– IGB/Alemanha

34. Adrian Cesar da Silva 5 a 10/24 6
Royal Botanic
GardensKew/
Inglaterra

*Os candidatos classificados como suplentes poderão ter sua inscrição homologada pela Pró-Reitoria
de Pesquisa e Pós-Graduação desde que haja vaga não preenchida pelos candidatos selecionados
no limite de vagas da instituição.

Maringá, 6 de dezembro de 2023

Prof. Dr. Carlos Humberto Martins

Diretor de Pós-Graduação

Prof. Dr. Mauro Antonio da Silva Sá Ravagnani

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação